- 1 -

大连外国语大学文件

关于印发《大连外国语大学本科生选课管理办

法》的通知

各单位、各部门：

经学校 2017 年第 11 次校长办公会审议通过，现将《大连外

国语大学本科生选课管理办法》予以印发，请遵照执行。

                              大连外国语大学

                              2017 年 8月 30日

大外校发〔2017〕171号

- 2 -

大连外国语大学本科生选课管理办法

第一章 总 则

第一条 学生选课是教学管理中的一个重要环节，为保障学生

能够科学有序地选课，制定本办法。

第二条 学生须在学校规定时间内通过教务系统选课。

第三条 未按学校规定交纳当年学费的，教务处有权取消学生

已选课程。

第二章 选课原则

第四条 学生在校学习期间，每学期必须按照所学专业的培养

方案规定（包括必修课、选修课和教学实践环节）进行个人选课。

第五条 学生在校学习期间，修满培养方案规定的必修课学分

和选修课最低要求学分，方可毕业。

第六条 学生应在每学期规定期限内进行选课、退课、补选等。

学生的选课通过教务管理系统直接转入本人成绩单，期末考试后

由任课教师录入成绩。

第七条 学生因复学、转学、转专业、留降级等学籍异动需要

调整选课结果的，由学生所在院系和教务处协助在选课系统后台

进行改选、补选、退选课程。

第八条 学生选课须慎重，选课后未在规定时间内退选，且不

参加课程学习或考核者，按旷课、旷考处理，成绩以 0 分记，且

不得参加补考，此项成绩与其它成绩一样计入学生个人成绩单。

- 3 -

第九条 未选的课程不得参加该课程的学习和考核。

第十条 外语类专业学生可有一次改选第二外语语种的资格,

但在学期间应修满其中一门语种课程四个学期的 16 学分。可以采

取灵活的修读形式，分段修读。

第十一条 理论课选修课每门课程必须达到规定的人数方可

开课。原则上选课学生数少于 10 人的选修课将停开，已选该课程

的学生可另行补选其它课程。

第十二条 乐器演奏等实操性课程可根据课程大纲要求设定

选课人数，但须事先在课程大纲中作选课人数说明。

第十三条 学生必须本人亲自参加选课，并对自己的选课行为

负责。未经授权不得使用他人账号及密码进入选课系统，不得代

替他人选课。

第十四条 新生第一学期选课由教务处单独组织。

第三章 选课程序及规则

第十五条 学生在选课前应根据所学专业的培养方案，结合本

人的学习进度，拟订出适合本人学习的计划课程表，为选课做好准备。

第十六条 教务处在确定选课时间后开放选课系统，并在教务

处网站上发布“选课须知”，通知学生在选课系统中进行选课。

第十七条 学生应认真阅读教务处网站上发布的“选课须知”，

掌握选课系统的操作方法，并严格按照选课系统的提示进行操作。

第十八条 学生选课分两个选课时间段，具体时间及要求按照

每学期选课前教务处发布的“选课须知”中规定的要求执行。学

- 4 -

生在第一时间段结束前可以多次进行选课、退选、改选操作。第

一时间段结束后进入第二时间段，该选课时间段内只有补选功能，

且一旦选中课程则不得进行退选或改选操作。

第十九条 选课第一时间段结束后，教务处对全校所有课程选

课情况进行审核确认，对不满足开课条件的选修课程予以停开，

系统自动取消该课程的选课记录，已选该课程的学生可在选课第

二时间段内补选其它课程。

第二十条 选课第二时间段结束后，选课系统自动关闭，学生

不得更改选课结果。

第四章 附 则

第二十一条 本办法经学校授权，由教务处负责解释。

第二十二条 本办法经学校 2017 年第 11 次校长办公会通过，

自 2017 年 9 月 1 日起实施。

大连外国语大学教务处                        2017年 8月 30日拟文

大连外国语大学党政办公室                    2017年 8月 31日印发